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Abstrakt

Tato práce je zaměřená na shrnutí problematiky diagnostiky částečných výbojů.

Práce zahrnuje hlavní rozdělení a charakteristické parametry částečných výbojů, rozebírá

jejich vliv na izolační systém a shrnuje měřicí metody. Metody jsou doplněny i o jejich

případné inovace. Cílem této práce je ověřit teoretické předpoklady z první části práce na

modelovém uspořádání hrot-deska a zhodnotit vliv vkládaných bariér na parametry

částečných výbojů. V závěru práce je hodnocení měření a experiment zabývající se

vytvořením Lichtenbergových obrazců. Hlavním výsledkem práce je úspěšné ověření

zpracovaných teoretických poznatků a zjištěný vliv bariér na zapalovací napětí částečných

výbojů.

Klíčová slova

Částečné výboje, degradace izolace, elektrické metody, neelektrické metody, hrot-

deska, zapalovací napětí, Lichtenbergovy obrazce.
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Abstract

The goal of this bachelor thesis is to summarize diagnostic of partial discharges.

The paper includes the main distribution and characteristic parameters of partial

discharges, analyzes their impact on the insulation system and summarizes the measuring

methods. The methods are accompanied by possible improvements. The aim of this work

is to verify the theoretical assumptions of the first part of the work on model needle-plane

and assess the impact of barriers on the parameters of partial discharge. The conclusion

includes evaluation of the measuring and experiment involved in the creation Lichtenberg

figures. The main result of this work is successful validation of processed theoretical

knowledge and observed effect of the barriers on the ignition voltage of the partial

discharge.

Key words

Partial discharges, degradation of insulation, electrical method, non-electrical

method, needle-plate, ignition voltage, Lichtenberg figure.
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n ......................... Četnost impulzů

I .......................... Střední proud částečných výbojů
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Ue ....................... Zhášecí napětí

Uv ....................... Zůstatkové napětí

Uz........................ Zotavené napětí
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T2 ........................ Doba trvání půltýlu impulzu

...................... Měřicí impedance

...................... Měřicí impedance

∆f ........................ Šířka pásma
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Úvod

Ve spolehlivostním řetězci elektrických zařízení bývá nejslabším článkem,

a tedy největší hrozbou, v mnoha aspektech izolační systém. To je důvod, proč se

provádí diagnostika těchto zařízení. Na izolační systém působí v provozu mnoho

negativních vlivů, které snižují jeho životnost a ohrožují tak správnou funkci celého

zařízení. Jedním z těchto negativních vlivů jsou právě částečné výboje. Proto jsou velmi

důležitým diagnostickým signálem a je jim věnována velká pozornost. Protože jsou

odstávky zařízení velmi nákladné, je v dnešní době vyžadován on-line monitoring

částečných výbojů během provozu zařízení, aby byla degradace způsobená částečnými

výboji zachycena včas.

Práce má přiblížit tuto problematiku, nastínit metody, kterými lze částečné

výboje měřit, zhodnotit momentální vývojový trend metod a demonstrovat částečné

výboje na modelovém uspořádání v praktické části. V první části práce jsou uvedeny

charakteristické vlastnosti částečných výbojů. Jejich základní rozdělení a základní

vlastnosti, charakteristické veličiny a parametry. Také jsou částečné výboje rozděleny

podle druhu, vysvětleny jejich základní vlastnosti a popsáno, jak je umět rozpoznat

pomocí metody Lissajousových obrazců, kde jsou proudové impulzy výbojů

superponovány na napětí. V závěru první části práce jsou představeny dva modely

částečných výbojů, podle kterých se výboje modelují.

V druhé kapitole této bakalářské práce je rozebrán vliv částečných výbojů na

životnost izolačního systému. Jsou zde vysvětleny základní principy snižování

životnosti působením částečných výbojů a popsány jednotlivé degradační vlivy.

Chemický vliv, tepelný vliv, elektrický vliv a erozivní vliv částečných výbojů. Všechny

tyto degradační účinky vyústí v konečné fázi degradace izolantu v elektrické stromečky,

které mají za následek nevratné zničení dielektrika.

Třetí kapitola je zaměřená na jednotlivé měřicí metody, které se používají

k odhalení částečných výbojů v elektrickém zařízení. Základní rozdělení měřicích

metod je na elektrické a neelektrické metody. Mezi elektrické metody patří galvanická

metoda, metoda induktivně vázané sondy, diferenciální elektromagnetická sonda,

kapacitní drážková soda a kapacitní a induktivní snímače. Mezi neelektrické metody

patří akustická metoda, chemická a optická detekce a UHF metoda. Také jsou v této

kapitole nastíněny případné inovace těchto metod.

Diagnostika částečných výbojů Eva Vilímová 2016

11

Prakticky byly částečné výboje demonstrovány na modelovém uspořádání

hrot-deska ve vzdálenosti 1 cm, které bylo izolováno vzduchem. Na konci práce je

představen experiment, tvorba Lichtenbergových obrazců.

Cílem této práce je demonstrovat částečné výboje na modelovém uspořádání

hrot-deska, ověřit teoretické předpoklady, které jsou shrnuty v první části bakalářské

práce a zhodnotit vliv vkládaných bariér na parametry částečných výbojů.
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1 Částečné výboje

V elektrotechnice se lze setkat s jevem, který se nazývá elektrický výboj.

Elektrický výboj se projevuje tím, že vytvoří za splnění určitých podmínek vodivé

spojení v izolačním systému mezi dvěma elektrodami o různém potenciálu. Jedním

z mnoha druhů elektrických výbojů jsou částečné výboje.

Vzhledem k tomu, že místo, kde vznikají částečné výboje, má vždy menší

elektrickou pevnost než okolní dielektrikum (jedná se většinou o plynové dutiny

v pevném dielektriku nebo bubliny v kapalném dielektriku), dojde k výboji v tomto

místě při daleko nižším napětí, než odpovídá průraznému napětí okolního izolantu.

Tedy okolní izolant je schopen vydržet namáhání zkušebním napětím. Nejedná se tedy

o úplný elektrický průraz. Norma ČSN EN 60270 definuje částečný výboj jako:

„Lokalizovaný elektrický výboj, který pouze částečně přemosťuje izolaci mezi vodiči

a který se může a nemusí objevit v okolí vodiče“. Obvyklá doba trvání částečných

výbojů je velmi malá, menší než 1 µs. [1]

1.1 Vnitřní a povrchové částečné výboje

Vzhledem k tomu, že i při sebelepších technologiích výroby dochází

k mikroskopickým nedokonalostem v materiálu, projevují se částečné výboje na

různých místech, které jsou zobrazeny na Obr. 1. Elektrody jsou popsány čísly 1 a 2,

oblast výbojové činnosti číslem 3. Prvním příkladem je pevný izolant s plynnou

dutinkou v objemu dielektrika (Obr. 1a) nebo v oblasti pod elektrodou (Obr. 1b).

Dalšími příklady jsou mezery vzniklé při delaminaci vrstev pevného izolačního

Obr. 1: Elektrodová uspořádání pro vnitřní a povrchové částečné výboje [2]
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materiálu (Obr. 1c, 1d). Ke vzniku klouzavých výbojů může docházet v případech

znázorněných na Obr. 1e, 1f. Použití jehlové elektrody (Obr. 1g) může mít za následek

růst elektrického stromečku vlivem vnitřní výbojové činnosti. Tento jev může také

nastat, pokud je ve vnitřní struktuře materiálu obsažena např. příměs nečistot (Obr. 1h).

[2]

1.2 Vnější částečné výboje

Pro ten to druh výbojů je charakteristické uspořádání elektrod hrot-deska

(Obr. 2a) nebo koncentrické uspořádání dvou elektrod (Obr. 2b), protože vnější

částečné výboje se nejčastěji objevují na hranách nebo elektrodách malých poloměrů,

které se nacházejí v plynném prostředí. Mezi tento druh výbojů patří například

korónové nebo doutnavé výboje. [2]

1.3 Charakteristické veličiny a parametry částečných výbojů

Pro hodnocení intenzity částečných výbojů se používají níže uvedené měřitelné

veličiny. K charakterizování jejich typu se používají parametry závislé na fázovém úhlu

napájecího napětí, tzv. obrazce částečných výbojů [1].

Impulz částečného výboje

Je proudový nebo napěťový impulz vznikající jako výsledek přítomnosti

částečného výboje objevujícího se ve zkoušeném objektu. Tento impulz je zaznamenán

měřicí technikou, která je použita pro detekci výbojové činnosti. [3]

Obr. 2 Elektrodová uspořádání pro vnější částečné výboje a) hrot-deska, b)

koncentrické elektrody (převzato z: [2])
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1.3.1 Veličiny vztažené k jednotlivým impulzům

Zdánlivý náboj q

Je to základní diagnostický parametr pro měření a vyhodnocování částečných


[…]


Obr. 31: Závislost zapalovacího napětí na tloušťce bariéry – střídavé napětí
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Pulzní diagramy a diagramy četnosti

Obr. 33: Pulzní diagram – bez bariéry, výboje v záporné půlvlně

Obr. 34: Pulzní diagram – bez bariéry, výboje v kladné i záporné půlvlně

Obr. 35: Pulzní diagram – plexisklo
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Obr. 36: Pulzní diagram – Kartit

Obr. 37: Pulzní diagram – Relastik

Obr. 38: Pulzní diagram – Sklotextit FR-4
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Obr. 41: Diagram četnosti výbojů v závislosti na amplitudě zdánlivého náboje a fázi –

plexisklo

Obr. 39: Diagram četnosti výbojů v závislosti na amplitudě zdánlivého náboje a fázi –

bez bariéry, výboje v záporné půlvlně

Obr. 40: Diagram četnosti výbojů v závislosti na amplitudě zdánlivého náboje a fázi –

bez bariéry, výboje v kladné i záporné půlvlně
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Obr. 42: Diagram četnosti výbojů v závislosti na amplitudě zdánlivého náboje a fázi –

Kartit

Obr. 43: Diagram četnosti výbojů v závislosti na amplitudě zdánlivého náboje a fázi –

Relastik

Obr. 44: Diagram četnosti výbojů v závislosti na amplitudě zdánlivého náboje a fázi –

Sklotextit FR-4
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Lichtenbergovy obrazce

Obr. 45: Lichtenbergův obrazec – AC – Plexisklo

Obr. 46: Lichtenbergův obrazec – AC – Kartit

Měření na modelovém uspořádání Eva Vilímová 2016

47

Obr. 47: Lichtenbergův obrazec – AC – Relastik

Obr. 48: Lichtenbergův obrazec – AC – Sklotextit FR-4
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Z fotek je na první pohled vidět, že pokud jsou částečné výboje vyvolány

střídavým napětí, tvar Lichtenbergových obrazců je kruh bez viditelných drah po

nábojích. V následující Tabulce 4 je porovnání průměru kruhu se zapalovacím napětím

materiálu. Z grafu na Obr. 48 je vidět, že tato závislost, se zdá lineární, což potvrzuje

teoretický předpoklad [27]. Pro větší věrohodnost výsledků by bylo vhodnější změřit

větší množství vzorků.

Tabulka 4: Závislost průměru kruhu na zapalovacím napětí.

Materiál Průměr [mm] Ui [kV]

Sklotextit FR-4 14 3,49

Relastic 18 3,8

Plexisklo 21 4

Kartit 22,5 4,2

Sklotextit FR-4

Relastik

Plexisklo

Kartit
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Obr. 49: Závislost průměru kruhu na zapalovacím napětí
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Obr. 50: Lichtenbergovy obrazce – DC – Plexisklo

Obr. 51: Lichtenbergovy obrazce – DC – Kartit
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Obr. 52: Lichtenbergovy obrazce – DC – Relastik

Obr. 53: Lichtenbergovy obrazce – DC – Sklotextit FR-4
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Lichtenbergovy obrazce vznikající při stejnosměrném napětí mají jiný charakter

než při střídavém napětí. Tvar obrazců je sice také kruhový, ale tvoří se také větve

rostoucí do všech stran od místa působení.

Obrazce jsou velmi slabé, což může být způsobeno tím, že elektroda byla

vzdálená od povrchu 1 cm. V provedených experimentech [27, 28] byla elektroda vždy

přikládána přímo na povrch materiálu. Také to může být důvod, proč se pro záporně

orientované napětí neukázaly žádné obrazce.
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Závěr

V této práci byly částečné výboje prakticky demonstrovány na modelovém

uspořádání hrot-deska ve vzdálenosti 1 cm, které bylo izolováno vzduchem. Cílem

měření bylo změřit charakteristické parametry částečných výbojů, porovnat je

s teoretickými předpoklady a zhodnotit vliv vkládaných bariér. Z výsledných diagramů

je zřejmé, že naměřené částečné výboje jsou typu A, tedy vyskytující se při uspořádání

hrot-deska s plynným izolantem. Z naměřených hodnot parametrů Ui, Ue a q je také

vidět, že se jedná o tentýž typ výbojů. Dosažené výsledky tedy odpovídají teoretickým

předpokladům. Z grafů je možné usoudit, že je jistá závislost mezi zapalovacím napětím

a tloušťkou dielektrika. Vzhledem k malému počtu vzorků je obtížné hodnotit trend

křivek, přesto je však vzrůstající tendence patrná. Mezi tloušťkou jednotlivých bariér je

jen nepatrný rozdíl (řádově mikrometry), pokud by byly použity tlustší bariéry

v jednotkách až desítkách centimetrů, byl by vliv patrnější. To může být tématem pro

další výzkum, například v diplomové práci. Je tedy možné říci, že zapalovací napětí

částečných výbojů se zvyšuje s rostoucí tloušťkou dielektrika.

V závěru této práce je představen experiment, zobrazení Lichtenbergových

obrazců. Experiment byl zvolen jako doplněk k analýze vlivu jednotlivých druhů napětí.

K experimentu byly využity všechny čtyři vzorky a uspořádání z předchozí měřicí

úlohy a byly vystaveny působení výbojů po dobu 10 minut. Měřeno bylo střídavé napětí

a stejnosměrné napětí v obou polaritách. Výsledné obrazce odpovídají teoretickým

předpokladům. Závislost průměru obrazců a napětí je lineární, avšak pro větší

důvěryhodnost výsledku by bylo vhodné změřit větší počet vzorků. Pro získání

patrnějších obrazců při stejnosměrném napětí by bylo vhodné přiložit elektrodu přímo

na povrch bariér. To je také důvod, proč se Lichtenbergovy obrazce při záporném

stejnosměrném napětí neprojevily.
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