Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Diagnostika částečných výbojů
Student: Eva VILÍMOVÁ Std. číslo: E13B0160P
Vedoucí: Ing. Jaroslav Hornak

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na diagnostiku částečných výbojů. Studentka v úvodní kapitole přehledně charakterizuje částečné výboje a jejich základní aspekty. Ve druhé kapitole studentka rozebírá vliv částečných výbojů na stav izolačního systému a popisuje růst elektrického stromečku v epoxidové pryskyřici. Třetí kapitola práce je zaměřena na metody detekce částečných výbojů. Tato kapitola je vhodně doplněna o moderní trendy z této oblasti. Hlavní část práce tvoří experiment na modelovém uspořádání hrot-deska. Studentka srovnává základní diagnostické parametry částečných výbojů při střídavém a stejnosměrném napětí pro různé druhy barier. Studentka experiment vhodně rozšířila i o analýzu vlivů částečných výbojů na tvar Lichtenbergových obrazců, které v práci dále uvádí.

Všechny body zadání práce byly splněny s patřičnou odbornou úrovní.
Kladně hodnotím příkladnou aktivitu studentky a její práci s odbornou literaturou.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikací "výborně".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 2.6.2016

.....

podpis vedoucího práce